la, in “Dizionario Biografico degli Italiani”, 5 (Roma 1963), pp. 718-719.
212 P. Giovanni Forti al P. Generale Boerio, 24 aprile 1621: “Sapendo — per altri

tempi che si trattò di unire la nostra Congregatione alla lor Religione — con quanta be-
nignità ci abbracciava (ma il Signore non permisse che allhora fussi il dovuto tempo), pre-
ghiamo hora l’istesso Signore che se ne compiacci, sendo venuti qua a Roma per confer-
mare la detta nostra Congregatione. Il Sig. Cardinale Bandini ricerca quest’unione, sì co-
me da’ sua Padri ne verrà ragguagliato, et come siamo con loro restati in appuntamento,
che è di aspettarne il suo consenso et de’ nostri Padri di Pescia, a’ quali ho scritto et man-
dato il mio compagno, per essere lui indisposto; et mi sarà mandato il ristretto delle fa-
cultà et debiti della nostra Casa, che sebene io ne ho dato nota per quanto a me pare, può
anche essere che non mi siino sovvenute alcune cose che conviene sapere di sicuro, come
di debiti et oblighi; et se la povertà dell’entrate della Congregatione et detti debiti non
dia loro impedimento, spero che li animi de’ Padri habbino a essere conforme al mio, che
è di questa Santa Unione, sperando pure che il Signor Cardinale ci habbia a ottenere il
beneplacito di Sua Altezza et aiutarci a farci conferire la chiesa della Madonna di Mon-
zomano, vicino a Pescia sette miglia, luogo da fare un Novitiato, con buonissime entrate,
da potere sopplire ancora alla Congregatione di Pescia. Io mi adopererò, in compagnia
de’ sua Padri, per l’effetto di questo negotio; ma se conosceranno loro che non si possi
effettuare per qualche impedimento, mi assicuro nella benignità del P. Provinciale che
con l’istesso Cardinale ci aiuterà, perché sia confermata la nostra Congregatione, restan-
do in petto di esso Cardinale, rimesso dalla Sacra Congregatione, per aspettare altra mag-
giore congiontura. Intanto la prego a tenerci in luogo di sua figli, che così ce li offeria-
mo” (ASBM, Cartella B.22, fasc. 1, mazzo 4, n° 1, lettera n° 7, alla data).

213 Ivi, lettera n° 8 al P. Generale Boerio, 7 maggio 1621. Questi fatti, assieme al di-
sappunto del P. Giovanni Forti, sono stati registrati anche negli Atti della Provincia Ro-
mana, da cui dipendeva allora Pisa: “Presbyteri Saeculares qui vitam agunt valde spiri-
tualem in oppido quod dicitur Pescia in Tuscia, huc miserunt Rectorem cum Socio pro
confirmanda ipsorum Congregatione. Quod cum a Pontifice obtinere non potuerint, de
consilio Sacrae Congregationis Regularium, et praesertim Ill.mi Cardinalis Bandini, cogi-
tare coeperunt de unione cum aliqua Religione, ac nobiscum convenerunt, cupientes tra-
dere se et omnia sua nostrae Religioni, in qua ingredi volebant, putantes hoc fore socijs